
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: "Accordo quadro triennale per i lavori di manutenzione degli impianti elettrici, impianti di 
illuminazione e cabine elettriche a servizio delle gallerie, svincoli, fabbricati-caselli ed 
uffici, nonché degli impianti di ventilazione a servizio delle gallerie, della tratta 
autostradale A20 ME-PA da Villafranca fino a Buonfornello (dal km 20+516 al km 
183+000). 

Presa d'atto del verbale di gara e aggiudicazione - CIG n. 9344884A39 

DECRETO DIRIGENZIALE N. G'.AA IDATE/2022 del 1 4 OTT, 2022 
IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

PREMESSO: 
CHE con la nota prot. n. 279/DG del 03/03/2022 l'Ing. Salvatore F. C. Rapisarda è stato nominato RUP 
del suddetto accordo quadro; 
CHE con nota prot. n. 280IDG del 03/03/2022, il Per. E. Carmelo Pintaudi è stato nominato Progettista del 
suddetto accordo quadro; 
CHE tali lavori sono descritti nel piano triennale 2022/2024 di cui alla delibera 38/CD del 23/11/2021 alla 
voce 44 della manutenzione ordinaria del capitolo 48 denominato "manutenzione ordinaria autostrada ed 
impianti"; 
CHE in data 21/07/2022, il progettista ha trasmesso al RUP gli elaborati progettuali dell'accordo quadro de 
quo per un imp orto com_plessivo pari a € 3.967.094,72, così come descritto nel seguente Quadr 

QUADRO ECONOMICO 

ACCORDO QUADRO TRIENNALE PER I LA VORI DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ELETTRICI, 
IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE E CABINE ELETTRICHE A SERVIZIO DELLE GALLERIE, SVINCOLI, 
FABBRICATI-CASELLI ED UFFICI, NONCHÉ DEGLI IMPIANTI DI VENTILAZIONE A SERVIZIO 
DELLE GALLERIE, DELLA TRATTA AUTOSTRADALE A20 ME-PA DA VILLAFRANCA FINO A 
BUONFORNELLO (DAL KM 20+516 AL KM 183+000) 

A LAVORI 

A1 Importo massimo presunto per lavori € 2914241 03 

A2 Costi presunti della sicurezza € 173400.00 

Importo massimo paga bile all'impresa per il lavori al netto del 
ribasso d'asta (applicato all'elenco prezzi), compresi costi 

A3 presunti di sicurezza, lavori in economia e/o altri importi che 
saranno indicati nei progetti esecutivi da redigere all'atto della 
stipula dei singoli contratti applicativi e ordini di servizio € 3087641,03 € 3087641,03 

8 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

Oneri per convenzione OPT Messina ai sensi deltart, 3 della L.R n. 20 
81 del 21/08/2007 ed in estensione della stessa del 26/04/2018 (da 

liquidare solo nelrambito dei singoli contratti applicativi) € 20000,00 

Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi 
92 dell'art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii da liquidare solo nell'ambito 

dei singoli contratti applicativi. € 59665,16 

Coordinamento della sicurezza intase di esecuzione (ai sensi del D.M. 
83.1 17 giugno 2016) su A3 (da liquidare solo nell'ambito dei singoli contratti 

applicativi) € 68283,70 

83.2 Collaudo tecnico amministrativo € 2622095 

84 Oneri contributivi 4% di 83.1-83.2 € 3780,19 

85 Contributo ANAC € 600,00 

86 IVA (22%) di A3+83.1 +83.2+84 € 700903,69 

87 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 879453,69 € 879453,69 

SOMMANO (IMPORTO DI PROGETIO) € 3967094,72 

o Economico: 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociteri n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSOIIZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
., •• ~A~' ~a ~M "~"~" ';:' a~-c~, ';" '~' la~.i._.is~, ,·~.t~'''~' ~-O~.'~. ~. A~2~Ò ~M~e '~. ;~Il.l~- P.A t e e m d ~ --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

CHE il RUP con nota del 25/07/2022 prende atto degli elaborati progettuali aggiornati, relativi all'Accordo 
Quadro" ritenendoli congrui in rapporto alla tipologia, entità e importanza dell'intervento e quindi idonei al 
proseguimento dell 'iter amministrativo; 

CHE con il decreto 457/DATE del 27/07/2022 è stato approvato il progetto esecutivo, prenotate le somme e 
approvata la procedura di gara e la relativa lettera d'invito; 

CONSIDERATO: 

CHE in data 28/07/2022, il progetto è stato trasmesso all'ufficio gare e appalti per avviare le procedure di 
gara ai sensi dell'art.l, comma 2, lettera "b" del D.L. 76/2020 convertito in legge con la Legge n.120 del 
11/09/2020 ss.mm.ii., con il criterio del maggiore ribasso ai sensi dell'art.36 comma 9/bis e ss.mm.ii da 
applicare sull'elenco prezzi posto a base di gara; 

CHE la commissione di gara trasmetteva i verbali di Gara n. 1 e 2 rispettivamente del 13/09/2022 e del 
28/09/2022 (allegati e parte integrante del presente provvedimento) ove si proponeva l'aggiudicazione, 
dell' "Accordo quadro triennale per i lavori di manutenzione degli impianti elettrici, impianti di 
illuminazione e cabine elettriche a servizio delle gallerie, svincoli, fabbricati-caselli ed uffici, nonché 
degli impianti di ventilazione a servizio delle gallerie, della tratta autostradale A20 ME-PA da 
Villafranca fino a Buonfornello (dal km 20+516 al km 183+000). ", all'impresa LEGGIO IMPIANTI 
SRL con sede in OLIVERI (ME) Via Stazione, 2/A - 98060 C.F. e P.IVA 01657810832 pec: 
gare.leggioimpianti@pec.it, che ha proposto un ribasso del 17,723% da applicare all'elenco prezzi posto a 
base di gara e pertanto l'importo massimo pagabile all'impresa per i lavori risulta essere pari ad € 
3.087.641,03 di cui €. 2.914.241,03per lavori ed € 173.400,00 per costi presunti della sicurezza; 
CHE la seconda classificata è l'impresa CONPAT SCARL con un ribasso del 16.898%; 
VISTI: 

i verbali di gara n. 1 e 2 rispettivamente del 13/09/2022 e del 28/09/2022; 
il ribasso offerto dall'operatore economico LEGGIO IMPIANTI S.r.l. pari al 17,723%; 
CHE la seconda classificata è l'impresa CONPAT SCARL con un ribasso del 16.898%; 
la prenotazione di impegno n.81/2022 del 05/09/2022; 

RITENUTO di dover procedere all'approvazione degli atti di gara e alla aggiudicazione dell'appalto per 
l'esecuzione dell"'Accordo quadro triennale per i lavori di manutenzione degli impianti elettrici, 
impianti di illuminazione e cabine elettriche a servizio delle gallerie, svincoli, fabbricati-caselli ed uffici, 
nonché degli impianti di ventilazione a servizio delle gallerie, della tratta autostradale A20 ME-PA da 
Villafranca fino a Buonfornello (dal km 20+516 al km 183+000). ", 
CONSIDERATO: 

che, trattandosi di Accordo quadro, il ribasso percentuale offerto è applicato alle singole voci di elenco 
prezzi rimanendo inalterato l'importo totale dei lavori ed il quadro economico approvato con Decreto 
Dirigenziale n. 457/DATE del 22/07/2022; 
che, l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art.32 del D.Lgs n.50/2016 una volta 
definite le verifiche di cui all'art.80 del D.lgs n.50/2016 ss.mm.ii; 

VISTO: 
il decreto n. 2901 del 03110/2022 dell'Ass.to delle Infrastrutture e della mobilità e dei Trasporti della 
Regione Siciliana, con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024 del CAS; 

Considerato che sono state avviate le verifiche dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii .. 

Il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in pregio ai propri 
compiti e per le narrate motivazioni 

DECRETA 

Art.l: LE PREMESSE sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

~ 
Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



éONSòRZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
AI8 MeuiHa-CaLnlia e St r e c u e e -Get e • A20 M~55if\a-f>aletlllò 

------ _ . 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Art.2: PRENDERE ATTO E APPROVARE i verbali n. 1, 2 rispettivamente del 13/09/2022 e del 
28/09/2022 della gara, esperita mediante procedura negoziata ai sensi dell' art.l, comma 2, lettera 
"b" del D.L. 76/2020 convertito in legge con la Legge n.120 del 11/09/2020 ss.mm.ii., con il 
criterio del maggiore ribasso ai sensi dell'art.36 comma 9/bis e ss.mm.ii da applicare sull'elenco 
prezzi posto a base di gara, relativi all' "Accordo quadro triennale per i lavori di manutenzione 
degli impianti elettrici, impianti di illuminazione e cabine elettriche a servizio delle gallerie, 
svincoli, fabbricati-caselli ed uffici, nonché degli impianti di ventilazione a servizio delle 
gallerie, della tratta autostradale A20 ME-PA da Villafranca fino a Buonfornello (dal km 
20+516 al km 183+000)"; 

Art.3: DICHIARARE aggiudicataria mediante la procedura automatica prevista dalla piattaforma 
telematica per l'esecuzione dell'appalto di cui sopra, l'impresa LEGGIO IMPIANTI SRL con sede 
in OLIVERI (ME) Via Stazione, 2/A - 98060 C.F. e P.IVA 01657810832 pec: 
gare.leggioimpianti@pec.it, che ha proposto un ribasso del 17,723% da applicare all'elenco prezzi 
posto a base di gara e pertanto l'importo massimo pagabile all'impresa per i lavori risulta essere 
pari ad € 3.087.641,03 di cui €. 2.914.241,03 per lavori ed € 173.400,00 per costi presunti della 
sicurezza; 

Art.4 DI DARE ATTO che l'aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica con esito positivo dei 
requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Art.5: AUTORIZZARE, la stipula del contratto d'appalto con l'impresa LEGGIO IMPIANTI SRL con 
sede in OLIVERI (ME) Via Stazione, 2/A - 98060 C.F. e P.IVA 01657810832 pec: 
gare.leggioimpianti@pec.it, tel 09411313389-fax 0941/314310, che ha proposto un ribasso del 
17,723% da applicare all'elenco prezzi posto a base di gara e pertanto l'importo massimo pagabile 
all'impresa per i lavori risulta essere pari ad € 3.087.641,03, oltre IV A; 

Art.6: DARE ATTO CHE la somma complessiva di € 3.967.094,72 dovrà trovare copertura finanziaria sul 
capitolo 48 denominato "Manutenzione ordinaria autostrada ed impianti" del redigendo bilancio 
pluriennale 2022/2024, esercizio finanziario 2022-2024 alla voce "Accordo quadro triennale per i 
lavori di manutenzione degli impianti elettrici, impianti di illuminazione e cabine elettriche a 
servizio delle gallerie, svincoli, fabbricati-caselli ed uffici, nonché degli impianti di ventilazione a 
servizio delle gallerie, della tratta autostradale A20 ME-P A da Villafranca fino a Buonfornello 
(dal km 20+516 al km 183+000)" e, sarà impegnata in quanto ad €. 3.087.641,03 oltre IVA a favore 
dell'impresa LEGGIO IMPIANTI SRL con sede in OLIVERI (ME) Via Stazione, 2/A - 98060 C.F. 
e P.IVA 01657810832 pec: gare.leggioimpianti@pec.it, ed €. 879.453,69 per somme a disposizione 
dell'amministrazione ed IVA; 

Art.7: DARE ATTO che la seconda classificata è l'impresa CONPAT SCARL con un ribasso del 
16.898% 

Art.8: DI TRASFORMARE la prenotazione di impegno 81/2022 del 05/09/2022, giusto Decreto 
Dirigenziale n. 457 del 27/07/2022, in impegno definitivo da imputare sul cap. 48 denominato 
"Mariutenzione ordinaria autostrada ed impianti" per l'importo complessivo di € 3.967.094,72, in 
quanto ad 3.087.641,03 a favore dell'impresa LEGGIO IMPIANTI SRL con sede in OLIVERI 
(ME) Via Stazione, 2/A - 98060 C.F. e P.IVA 01657810832 pec: gare.leggioimpianti@pec.it ed €. 
879.453,69 per somme a disposizione dell'amministrazione ed IVA; 

Art.9: DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà con la seguente 
ripartizione, per l'anno 2022 un importo pari a € 200.000,00, per l'anno 2023 un importo pari a € 
1.500.000,00, per l'anno 2024 un importo pari a € 1.500.000,00, per l'anno 2025 un importo pari a 
€ 767.094,72 al conseguimento dei SAL dei successivi contratti applicativi; 

Art.l0: TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza agli uffici: All' 
Ufficio finanziario e di Ragioneria, all' Ufficio Gestione Gare d'appalto, all'Ufficio Contratti - 
Ufficiale Rogante. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - te! +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIQ PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente. 

Il Dirigente Area Tecnica Di Esercizio 
Dott. J. . Dari stantino 

Allegati: 
• verbale di gara seduta pubblica n. l e 2. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


